
                                          

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO -
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 14 del 09/01/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 

Dott. Giuseppe Melis 

OGGETTO: Presa  d’atto  della  stipula  del Protocollo  d’intesa  “Forum  per  l’Integrità  in
Sanità” per il  triennio 2025-2027 tra la Asl n.5 di Oristano, l’Associazione Transparency
International Italia (TI-It) e la startup a vocazione sociale Research and Action (RE-ACT).
Assunzione impegno di spesa triennio 2025-2027.

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Dott.ssa Maria Luisa 
DionetteIl Responsabile

del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [X]           NO [ ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
16              16/01/2025



                                          

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione DG n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina

del Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Ro-
salba Muscas;

 la Deliberazione DG n. 704 del 23/10/2024, con la quale si è provveduto alla nomina
del Direttore Sanitario facente funzioni della ASL n. 5 di Oristano nella persona del
Dott. Stefano Sau;

 
ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis, l’incarico di Direttore della SC Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla Tecnostrut-
tura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO CHE:

• Transparency International è  impegnata  a  contrastare  la  corruzione  e  a  promuovere
trasparenza  e  integrità  in  tutto  il  mondo  dal  1993  e  in  Italia  dal  1996  attraverso
Transparency International Italia (TI-It);

Pagina  2 di 6



                                          

• REACT è un ente  di  ricerca senza scopo di  lucro  impegnato a  creare e  diffondere la
conoscenza  dei  fenomeni  criminali  e  della  corruzione  e  a  promuovere  la  cultura
dell'integrità;

• TI-It  in più di  venti  anni  ha condotto molteplici  iniziative in diversi  settori  della società e
dell'economia italiana, come le attività di diffusione di etica e legalità nelle scuole, i progetti di
ricerca specifici sul fenomeno della corruzione nel settore sanitario, i progetti di formazione e
sensibilizzazione negli enti sia pubblici sia privati, diverse altre iniziative sempre nell'ottica
della diffusione della trasparenza e del contrasto alla corruzione;

• I ricercatori di REACT, negli ultimi 15 anni, in collaborazione con altre organizzazioni, hanno
condotto molteplici iniziative su questi temi, in diversi settori della società e dell'economia
italiana, inclusi i progetti di ricerca sul fenomeno della corruzione, nazionali e transnazionali,
in particolare quelli specifici nel settore sanitario, i progetti di formazione e sensibilizzazione
negli enti pubblici, spesso in collaborazione con Transparency International Italia;

Transparency International Italia  e  i  ricercatori  di  REACT,  dall’anno 2011,  assieme ad altri  enti
partner, si sono attivati sul territorio nazionale con lo scopo di contrastare la corruzione in sanità,
prima nell'ambito del progetto biennale “Sanità Malata” e, successivamente, nell'ambito del progetto
triennale “Curiamo la corruzione”;

CONSIDERATO CHE:

• Transparency International Italia e REACT stanno proseguendo il loro impegno di con-
trastare la corruzione in sanità attraverso un nuovo progetto “Healthcare Integrity
Forum – Forum per l'integrità in sanità” (Progetto HIF), che partirà a ottobre 2020;

• Il  progetto prevede attività di  valutazione delle strategie di  prevenzione degli  enti  e
aziende sanitari, elaborazione e condivisione di nuovi modelli e strategie, formazione
esclusiva per il personale delle aziende, un tavolo di lavoro tra soggetti del SSN, istitu-
zioni ed esperti, presieduto dall'Associazione Italiana per l'Integrità in Sanità (AIIS), e
attività di comunicazione interna ed esterna;

• Transparency International e REACT intendono coinvolgere, nell'ambito di tale progetto,
le aziende sanitarie locali e aziende ospedaliere e gli enti del SSN che si rendano di-
sponibili per la collaborazione attiva, la condivisione e la sperimentazione di modelli or-
ganizzativi, e la formazione dei responsabili per la prevenzione della corruzione RPC;

CONSIDERATO inoltre che:

• la L. n. 190/2012 considera la formazione uno strumento fondamentale per pre-
venire i fenomeni corruttivi creando consapevolezza;

• l’ANAC, sin dal PNA 2013, prevede che le pubbliche amministrazioni debbono
programmare  adeguati percorsi di formazione specifica rivolta al responsabile
della prevenzione e ai referenti, e che nell'ambito del progetto HIF è prevista,
per altro, la formazione agli RPC e ai referenti;

Pagina  3 di 6



                                          

DATO ATTO che:

• la Direzione di questa Azienda intende promuovere la cultura dell'inte-
grità e della buona amministrazione al proprio interno, contrastando i fenomeni
di corruzione, permettendo al responsabile della prevenzione della corruzione e
ai referenti di formarsi, implementare e testare sul campo strumenti anticorru-
zione e modelli organizzativi innovativi;

• il progetto offre all'Azienda l'opportunità di confrontarsi con altri soggetti
del SSN sul tema della prevenzione della corruzione e della trasparenza e con
le Istituzioni, in modo tale da poter individuare e attivare quelle misure che, con
un impatto operativo limitato, possano garantire il miglior livello di efficacia. Tut-
to questo anche grazie al supporto di partner di assoluta professionalità, come
Transparency International Italia e REACT;

RICONOSCIUTO che  per ogni azienda aderente al progetto è richiesta la compartecipazione ai
costi con un contributo di 5.000,00 euro l'anno al netto dell'IVA, a carico del bilancio aziendale;

VISTO il Protocollo d’intesa “Forum per l’Integrità in Sanità” per il triennio 2025-2027 stipulato tra la
Asl n.5 di Oristano, l’Associazione Transparency International Italia (TI-It) e la startup a vocazione
sociale Research and Action (RE-ACT), sottoscritta da i relativi Rappresentanti Legali  allegato al
presente atto sotto A) per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto  necessario prendere atto, mediante formale provvedimento, del succitato
Protocollo di Intesa;

Su Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO F.F.

Dott. Stefano Sau

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

Pagina  4 di 6



                                          

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PRENDERE ATTO della stipula del Protocollo d’intesa “Forum per l’Integrità in Sanità”,
per  il  triennio  2025-2027, tra  la  Asl  n.5  di  Oristano,  l’Associazione  Transparency
International Italia (TI-It) e la startup a vocazione sociale Research and Action (RE-ACT),
allegato al presente atto sotto A) per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI  INDIVIDUARE quale  referente aziendale  del Progetto il  Responsabile per la
Prevenzione della Corruzione, nella persona della dott.ssa Rita Ledda;

3. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato
in € 15.000 iva inclusa, pari ad € 18.300,00, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2025-
2027 e attribuito dal sistema autorizzativo aziendale, come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

NUMERO
CONTO

DESCRIZIONE
CONTO

CENTRO DI
COSTO

IMPORTO
IVA INCLUSA

2025 ASSL5 1 A506030204 Spese per corsi di
formazione e

aggiornamento
professionale

A5DA010199
CENTRO

COMUNE AREA
AMMINISTRATIVA

E STAFF ASSL
ORISTANO

€ 6.100,00

2026 ASSL5 1 A506030204 Spese per corsi di
formazione e

aggiornamento
professionale

A5DA010199
CENTRO

COMUNE AREA
AMMINISTRATIVA

E STAFF ASSL
ORISTANO

€ 6.100,00

2027 ASSL5 1 A506030204 Spese per corsi di
formazione e

aggiornamento
professionale

A5DA010199
CENTRO

COMUNE AREA
AMMINISTRATIVA

E STAFF ASSL
ORISTANO

€ 6.100,00

4. DI TRASMETTERE  il  presente provvedimento  al Responsabile per la Prevenzione della
Corruzione  e  alla  S.C.  Servizio  Affari  Generali  e  Area  delle  funzioni  Legali  per  la
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato A): Protocollo di Intesa per l’Adesione al Forum per l’Integrità in sanità – triennio 2024-
2027.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
16/01/2025            31/01/2025


	

		2025-01-09T11:13:46+0100
	DIONETTE MARIA LUISA


		2025-01-09T12:55:10+0100
	Giuseppe Melis


		2025-01-15T12:39:59+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2025-01-15T13:03:34+0100
	Stefano Sau


		2025-01-15T13:31:04+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-01-16T09:22:44+0100
	ROSELLA CUBADDA




